
ČÍSLO  3 ROČNÍK  XIX. ZÁŘÍ  2013

Letní pohoda

Byl přelom července a srpna, 
prázdniny v rodné vsi, která se sice 
pyšní třemi rybníky, kde se dají lovit 
ryby, krmit labutě, střílet kachny, 
ovšem už léta nedá koupat. Dva z 
nich spojuje potok. Tam jsme si v 
dětství pouštěli lodičky, stavěli hráze, 
lovili pulce, mřenky a okouny a 
budovali jim z drnů přehrady. V tom 
parném dni, o kterém píšu, se dal 
přejít skoro suchou nohou. Hned za 
potokem bydl í  soused,  k terého 
p řezd íváme  p ř í značně :  soused  
Zápotočník. "Nazdar sousede, jak to, 
že letos nemáte napuštěno?" zeptala 
jsem se udiveně, když na místě, kde 
obvykle stává kulatý bazén, v jehož 
vlnách by se  toho dne zvesela  
odráželo slunko a neméně zvesela 
pobíhali jejich čtyři psi. "Ale to víš," 
otřel si upocené čelo a položil na 
střechu další tašku: "Když zjara 
hlásili to chladný léto, tak jsme si 
řekli, že to letos nemá cenu." Pomlka, 
která následovala, byla více než 
výmluvná. Letošní léto bylo totiž 
snad  ne j t ep l e j š í ,  co  pama tu j i .  
D o k o n c e  p a t ř i l o  m e z i  d v a c e t  
nejteplejších od roku 1775 a i z toho 
je vidět, že to se v Čechách opravdu 
často nestává.

Stín, led, chladný sklep, v tomto 
rytmu jsem si v těch horkých dnech 
jezdila na kole do konzumu pro 
nanuky a navzdory tuhé zimě se 
těšila, až ty čtyřicítky pominou. Naše 
stařičká babička chodila pod stíny lip, 
řkouce že "to snad není možný" a "fuj 
to je ale vedro" a občas se jí při své 
čím dál tím větší zapomnětlivosti 
podařilo pobavit nás větou typu: 
"Hele! Po dvoře chodí nějakej cizí 
t lustej  chlap v trenkách!" čímž 
myslela svého zetě, který tam po 
večerech běhal s konví a neúnavně 

prioritách jasno: než se dělit o metr 
čtvereční s dalšími osuškami a jejich 
po vodě toužícími majiteli, raději si v 
d o b r é m  r o z m a r u  v y p i j i  j e d n o  
chlazené v př í jemné sousedské 
atmosféře. I bez bazénu.

    

    

 

                          Bára Rosypalová

zaléval rajčata. Tráva vysychala, 
vzduch se ani nehnul, už ani ptáci 
neštěbetali. Kolem desáté večerní 
jsme sedávali v pergole v tílku a 
nikoho ani nenapadlo rozdělat oheň v 
krbu a opéct buřta. Bazén by se 
zkrátka hodil.

Soused si odfrkl a poposedl o 
laťku výš, blíže ke slunci. "No hodil. 
Co naděláš. Teď už na to zkrátka není 
ve studni dost vody." Znovu jsem se 
podívala na místo, kde by celou jeho 
rodinu čekala zasloužená vodní lázeň 
a paradox situace mi začal zvedat 
koutky. "Ty, hele, a co kdybyste ho 
příští rok zase nenapustili?", přidala 
jsem si odvážně: "jinak bude v létě 
fakt zima a to byste nám přece 
n e u d ě l a l i . "  To  u ž  s e  s o u s e d  
Zápotočník  neudrže l  a  taky  se  
rozesmál. Pak slezl ze střechy a místo 
aby na nás pustil tu jejich smečku, 
pozval nás na jedno chlazené.

Ono bazén není všechno. Ani 
moře, přehrada nebo rybník. Dobře, 
uznávám, že možnost dát si pár temp 
v chladivé vodě má v horku své 
výhody.  A le  j á  mám ve  svých  

P O Ř Í Č S K Ý
ZPRAVODAJ

  OBECNÍ  NOVINY  POŘÍČÍ  u  Litomyšle,  MLADOČOVA  A  ZRNĚTÍNA

Soutěž pokračuje

V předešlém čísle jsme otiskli úkol 
č. 3 a č. 4 soutěže "Znáš svou obec?", 
která je určena dětem školního věku a 
která vyvrcholí losováním o hodnotné 
ceny na Vánoční besídce dne 15. 
prosince v kulturním domě v Poříčí. 
Abyste se mohli zúčastnit tohoto 
losování je třeba splnit ještě poslední 
dvě úlohy:

Úkol č. 5: Jak se jmenuje potok, 
který protéká naší obcí a do které 
řeky se vlévá?

Úkol č. 6: Který malíř namaloval 
oponu, jejíž kopie je nyní umístěna na 
jevišti kulturního domu v Poříčí?

O d p o v ě d i  o d e v z d á v e j t e  v  
informačním centru obce do 29. 
listopadu. Nezapomeňte s sebou vzít 



2

Informace obecního úřadu

Informace z jednání zastupitelstva 

18. 6. 2013  
Zastupitelstvo obce schvaluje:

Rozpočtovou změnu č. 2/2013.
P ř í s p ě v e k  o b c i  D e s n á  n a  

zakoupení sporáku do mateřské školy 
ve výši 10 000,- Kč.

Smlouvu o dílo č. 16-2013 mezi 
obcí Poříčí u Litomyšle a firmou Jafis 
s . r.o .  Li tomyšl  na  vypracování  
projektové dokumentace pro územní 
rozhodnutí akce "Odkanalizování obce 
Poříčí u Litomyšle - místní části 
Mladočov a Zrnětín".

Smlouvu o dílo mezi obcí Poříčí 
u Litomyšle a firmou VHOS a.s. 
Moravská Třebová na  zaj iš tění  
p o r a d e n s k é  č i n n o s t i  v  o b l a s t i  
dodržování právních předpisů při 
provozování kanalizace.

Smlouvu o právu provést stavbu 
a o uzavření budoucí smlouvy o 
zřízení věcného břemene č. IP-12-
2004866/VB/01 - přípojka nn pro 
novostavbu na poz. p.č. 45/1, k.ú. 
Mladočov.

Prodej obecního pozemku p.č. 
776/8, k.ú. Poříčí u Litomyšle.  

Zápis do kroniky obce za r. 2012.
Darovací smlouvu mezi obcí 

P o ř í č í  u  L i t o m y š l e  a  M A S  
Litomyšlsko o.p.s. o      poskytnutí 
příspěvku ve výši 3 000,- Kč na 
projekt "Naučné stezky v regionu       
Litomyšlsko".

Opravu hřiště v místní části 
Zrnětín.

Smlouvu o dílo mezi obcí Poříčí 
u Litomyšle a firmou KIP s.r.o. 
Litomyšl na vyhotovení projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí 
akce "Prodloužení vodovodu - Zrnětín 
p.č. 776/2, k.ú. Poříčí u Litomyšle".

7. 8. 2013
Zastupitelstvo obce schvaluje:

Rozpočtovou změnu č. 3/2013.
Smlouvu č. 05/2013/POV mezi 

o b c í  P o ř í č í  u  L i t o m y š l e  a  
Mikroregionem Litomyšlsko

S m l o u v u  o  p o s k y t n u t í  
mimořádného členského příspěvku č. 
06/2013 Mikroregionu Litomyšlsko.

Smlouvu o poskytnutí dotace na 

• 
•

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

•  

• 

r. 2013 č. 7/2013 mezi obcí Poříčí u 
L i t o m y š l e  a  M i k r o r e g i o n e m  
Litomyšlsko - Desinka.

Smlouvu o dílo mezi obcí Poříčí 
u Litomyšle a firmou DS Delta s.r.o. 
Lubná, kde předmětem smlouvy je 
"Úprava veřejného prostranství p.č. 
230/2, k.ú. Mladočov."

Smlouvu o dílo č. 366 213 mezi 
obcí Poříčí u Litomyšle a firmou DS 
Del ta  s . r.o .  Lubná.  Předmětem 
smlouvy je akce: "Oprava místní 
komunikace p.č.  232 a 26, k.ú.        
Mladočov."

Smlouvu o půjčce mezi obcí 
Poříčí u Litomyšle a Mysliveckým 
sdružením Poříčí na částku 450 000,-.

Dohodu o poskytnutí příspěvku 
Mysliveckému sdružení Poříčí ve výši 
114 499,- Kč. Příspěvek je určen na 
dofinancování projektu "Naučná 
stezka kolem Štimberka."

Doplněk č. 3 Programu obnovy 
venkova obce Poříčí u Litomyšle.

Smlouvu o smlouvě budoucí č. 
13_SOBS01_4120930530 mezi obcí 
Poříčí u Litomyšle a firmou ČEZ 
Distribuce.

Smlouvu o smlouvě budoucí č. 
IZ-12-2000238/VB/1 mezi obcí Poříčí 
u Litomyšle a firmou ČEZ Distribuce.

Zas tup i t e l s tvo  obce  be re  na  
vědomí:

Plnění rozpočtu obce k 31. 7. 
2013.

Zprávu kontrolního a finančního 
výboru k 31. 7. 2013.

Žádost o odkoupení obecního 
pozemku p.č. 776/5, k.ú. Poříčí u 
Litomyšle, žadatel Pavel Šmejda, 
bytem J. Formánka 334, 570 01 
Litomyšl.

Žádost o odkoupení obecního 
pozemku p.č. 157/14, k.ú. Poříčí u 
Litomyšle, žadatel Jiří Fidra, bytem 
Poříčí u Litomyšle - Mladočov 2, 570 
01 Litomyšl.

    

    

    

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Svoz odpadu

P o d z i m n í  t e r m í n  s v o z u  
nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu je stanoven na čtvrtek 10. 
října v tradičních časech, které budou 

soutěžní certifikát, kam vám budou 
otisknuta poslední dvě razítka za 
splnění úkolů, a pokud budete mít 6 
r a z í t e k ,  t ě š í m  s e  s  V á m i  n a  
slavnostním losování.

                             František Bartoš

Taneční

Poříčské taneční ano či ne?
B ě h e m  r o k u  m i  t u t o  o t á z k u  

polož i lo  pár  zá jemců napros to  
rozdílných věkových kategorií a proto 
tím oslovuji všechny příznivce tance: 
máte chuť do toho jít? Pravidla by 
byla podobná jako před dvěma lety:

1 )  h l a v n í m  c í l e m  j e  p r o ž í t  
příjemný a veselý večer

2) učí se nenásilnou formou a 
velmi pomalým tempem

3) oblečení je zcela na osobní 
volbě, oblek u mužů není podmínkou, 
spíše košile a rifle

Do tajů tance by nás zasvěcovali 
naši kamarádi neprofesionálové, ale o 
to s větší chutí a radostí.

Podmínkou bude, aby se sešlo 
a lespoň 15 párů .  Proto  pros ím 
zájemce, aby se nahlásili nejpozději 
do konce října u slečny Vodičkové na 
IC v Poříčí. Na počtu lekcí bychom 
se eventuálně domluvili později, 
závisí na volných termínech na sále. 
Pravděpodobně by byly  během 
měsíců listopad, prosinec, leden a 
únor. Cena všech lekcí by byla 
přibližně 400 Kč na pár, aby se mohly 
uhradit všechny náklady. Závěrem: 
těšíme se na vás a ať žije tanec! 

                           Marie Rosypalová

Mamaklub

Připravované akce:
- 1. listopadu 2013 podzimní 

tvoření a lampiónový průvod
- předvánoční pečení a zdobení 

perníčků (termín bude upřesněn)
- od 19. září  2013 pokračuje 

cvičení pro děti pod vedením Moniky 
Flídrové

- nabízí  se možnost  tréninku 
volejbalu pro děti pod vedením Petry 
Rejmanové - zájemci se mohou 
nahlásit u Magdaleny Doležalové, tel. 
737801075 a dle zájmu se stanoví 
další postup



3

Rozloučení s prázdninami

Na poslední prázdninový víkend 
připravila kulturní komise obce ve 
spo lup rác i  s  k lubem maminek  
program na rozloučení s letošními 
prázdninami.  Předpověď počasí  
tentokrát nezklamala, a tak jsme to 
základní měli  zajištěno. Kromě 
tradičních soutěžních disciplín se 
patrně největš ímu zájmu těši lo  
n a f u k o v a c í  c e n t r u m  Š í p k o v á  
Růženka ,  k te ré  nabíze lo  různá  
bludiště, skluzavky a tajemná zákoutí. 
Ke zpestření programu přispěli i 
manželé Erbenovi z Chrudimi s 
ukázkou výcviku dravců. Jejich 
vystoupení mělo nakonec šťastný 
závěr, protože orel, který ulétl v rámci 
u k á z k y  a  u s a d i l  s e  n a  s l o u p u  
elektrického vedení se nakonec 
dobrovolně vrátil. V 16 hodin pak 
byly zahájeny "Poříčské hry 2013". 
Do soutěže se nahlásilo 6 týmů, 
včetně dětského s výstižným názvem 
"Smradi". Soutěžící postupně plnili 
následující disciplíny:

1) štafetové podávání obilí
2) vědomostní test na téma "Znáš 

svou obec?"
3) hod vajíčkem
4) vědomostní test na téma: "Znáš 

svůj stát?"
5 )  p i t í  p i v a  ( l i m o n á d y )  1 m  

dlouhým brčkem

I když v tomto případě není vůbec 
důležité, kdo vyhrál, pro pořádek 
přinášíme závěrečné vyhodnocení:

1. místo Poříčské naplaveniny 25b. 
2. místo Sourozenci 23 bodů
3. místo Kings of Zrnětín 22 bodů
4. místo Maja's gang 21 bodů
5. místo Mistři 2011 18 bodů
6. místo Smradi 16 bodů

Myslím si, že hlavní myšlenka celé 
akce byla naplněna, to znamená, že 
děti i dospělí se sešli, dokázali se 
bavit a všichni jsme strávili příjemné 
odpoledne. Chtěl bych na tomto místě 
poděkovat všem účastníkům za chuť 
a odvahu k přihlášení do soutěže a 
t ě š ím se  na  da l š í  pokračován í  
Poříčských her. 

ještě hlášeny v obecním rozhlase. 
Podmínky svozu zůstávají stejné, 
včetně povinnosti odevzdat odpad 
osobně zaměstnancům svozové firmy.

Provoz dětské ordinace

Dr. Reifová předává v současné 
době ordinaci Dr. Kopecké, která 
původně pracovala  na  dětském 
oddělení v Litomyšli. Ordinační 
hodiny jsou nyní následující:

Po 7h -12h pro nemocné Dr.  
Kopecká

Út 7h -13h pro zdravé Dr. Kopecká
St  7h -12h pro  nemocné Dr.  

Kopecká
Čt  13h  -17h  p ro  zd ravé  Dr.  

Reifová
Pá 7h -12h pro nemocné Dr.  

Kopecká
Z administrativních důvodů jsou 

takto platné přibližně do jara 2014 
než převezme ordinaci Dr. Kopecká.

Ošetření akutně nemocných dětí 
s a m o z ř e j m ě  n a d á l e  p l a t í  v  i  
preventivní dny a to po telefonické 
domluvě. Tu je možno směřovat na 
pevnou linku ordinace: 461 631 238, 
m o b i l  7 0 2  6 0 2  9 6 5  n e b o  v e  
výjimečných případech mobil Dr. 
Reifové 723 359 601.

Každé 4.úterý v měsíci (kromě 
letních prázdnin) je poradna, která 
bude pokračovat, ovšem podle počtu 
dětí může dojít k úpravě ordinačních 
hodin. Prozatím jsou následující:

- od 8h do 9,30 v Poříčí
- od 10h do 11,30 v Budislavi
Děkujeme touto cestou Dr. Reifové 

za příspěvek a přejeme jí po letech 
práce hodně radosti a pohody ve 

Volby

Poslanecká sněmovna, kterou si 
Češi zvolili ve volbách v květnu 

2010, si dne 20. srpna 2013 schválila 
svoje rozpuštění. Poslanci tak učinili 
první krok k předčasným volbám. 
Následně 28. srpna 2013 prezident 
ČR podepsal rozpuštění dolní komory 
parlamentu a vyhlásil předčasné volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR. Volby do Poslanecké sněmovny 
se budou konat ve dnech 25. a 26. 
října 2013 a v naší obci se volební 
m í s t n o s t í  p r o t e n t o k r á t  s t a n e  
společenská místnost v kulturním 
domě v Poříčí. V pátek 25. října bude 
voličům umožněno volit od 14:00 do 
22:00 hod, zatímco v sobotu 26. října 
bude volební místnost otevřena od 
8:00 do 14:00 hod.

Chatová osada v Poříčí

Bylo to tuším 24. července 2009, 
kdy jsem objevil v novinách nabídku 
na prodej chatek v Poříčí. V té době 
jsem již 12tým rokem pracoval v 
informačním centru v Poličce a 
během těch uplynulých let se podílel 
na propagaci cestovního ruchu v naší 
o b l a s t i ,  a ť  j i ž  p ř í m o ,  n e b o  i  
prostřednictvím několika sdružení, v 
nichž byla Polička zapojena. Měl 
jsem chuť pustit se do podnikání v 
nabídce ubytování již několik let a 
toto byla příležitost. S mým bratrem 
Milanem jsme se již dříve bavili o 
tom, že bychom mohli dát dohromady 
nějaký nápad a začít něco dělat 
společně. Když jsme vyrazili na 
p r o h l í d k u  a r e á l u ,  a b y c h o m  s e  
rozhodli, zdali do toho jít, vzali jsme 
s sebou také naše ženy, aby při 
rozhodování panovala shoda, protože 



Poříčský zpravodaj, noviny obce Poříčí u Litomyšle. Vydává Obecní úřad Poříčí 570 01, tel 461638231. Vychází 4x ročně, v nákladu 180 ks. Povoleno  ministerstvem kultury České 
republiky: MK ČR E 12035. Na přípravě se podíleli: Ludmila Vodičková, Marie Rosypalová, Mgr. Jaroslav Švihel, Pavel Boštík, František Bartoš, Jiří Bartoš. Bezplatné.

Kronika

bylo předem jasné, že to oběma 
našim rodinám vezme mnoho volného 
času. Již záhy se ukázalo, že i mnoho 
financí.

Po zakoupení areálu s chatkami od 
společnosti Vertex jsme řešili, jak 
postupovat v uvedení chatek do 
provozu. Jako cílovou skupinu jsme 
zvolili rodiny s dětmi a to znamenalo 
cestu výrazné modernizace. Naprostá 
většina rodin na dovolené potřebuje 
mít k dispozici vlastní koupelnu s 
teplou vodou, ráno a večer mít 
možnos t  př iprav i t  s i  sn ídani  a  
s a m o z ř e j m ě  s p á t  v  č i s t é m  n a  
pohodlném lůžku. To je dnes naprostá 
nezbytnos t .  Proto  j sme z  čás t i  
verandy (předsíňky) na menších 
chatkách (a přístavbou u otevřené 
verandy na větších chatkách) vytvořili 
koupelnu s umyvadlem, sprchovým 
koutem a WC a modernizovali zázemí 
kuchyňského koutu, vč. dřezu na 
umývání nádobí. Dvě větší chatky 
měly dříve otevřený krb. Ten jsme 
nahradili krbovými kamny, která 
parádně vyhřejí celou místnost. To 
naši hosté oceňují zejména na jaře a 
na podzim. Pro malé chatky máme 
alternativu, kterou jsou elektrické 
přímotopy. Na většině chatek jsme 
vyměni l i  l ino leum i  vě tš í  čás t  
lůžkovin a na menších chatkách 
provedli obložení stěn. Na všechny 
c h a t k y  b y l a  d o v e d e n a  v o d a  a  
provedeny jak rozvody kanalizace, 
tak i nové rozvody elektřiny. Během 
modernizace chatek jsme se snažili 
také provést nátěry střech a stěn, což 
ještě není finálně dokončeno. Pro 
společné posezení jsme vybudovali 
altán v místě nedaleko ohniště a 
venkovní hřiště pro děti. Poté v roce 
2 0 1 1  a  2 0 1 2  p ř i š l a  n a  ř a d u  
s p o l e č e n s k á  c h a t a ,  k d e  j s m e  
renovovali obě místnosti (suterén i 
přízemí). Pro společné večery a 
se tkán í  skup in  a  rod in  j sme  v  
suterénu vybudovali  kuchyňský 
koutek a vystavěli nový uzavřený krb 
a také zbudovali toaletu, aby se 
nemuselo chodit na chatky, nebo ven 
do přírody. Stejně tak jsme se pustili 
do úprav přízemí, kde jsme letos 
d o k o n č i l i  o b l o ž e n í  a  n y n í  
p ř i p r a v u j e m e  m í s t n o s t  n o v ě  
vytapetovat.

Ve výsledku lze říci, že se záměr 
ubytovávat rodiny s dětmi dosud 
naplňoval. Někteří hosté se k nám 

vrací opakovaně, z čehož máme 
n e j v ě t š í  r a d o s t .  A r e á l  j i ž  b y l  
několikrát využit pro ubytování 
rodinných sešlostí, setkání rodů, 
sportovních oddílů i svatebčanů a 
dokonce se jedna svatba v areálu také 
uskutečnila. Mezi našimi hosty jsou 
lidé z celé České republiky, jezdí k 
nám party rodin a nedávno byli u nás 
ubytováni i filmaři. V budoucnosti se 
chceme dále zaměřit i na prostředí 
kolem chatek, jejichž umístění na 
loučce v blízkosti lesa i potůčku je 
senzační. Již jsme vysázeli několik 
desítek keřů i několik stromů a rádi 
bychom v tomto dále pokračovali. Do 
budoucna si chceme udržet nastavený 
standard a nadále nabízet naše služby 
pro rekreanty na klasické prázdninové 
dovolené i různé zájmové skupiny 
mimo sezónu, včetně účastníků 
různých akcí.  Naleznete nás na 
www.chatyporici.cz.

Naše poděkování patří celé obci 
Poříčí, sousedům a panu starostovi za 
vstřícnost k nám i našim hostům. 
Těchto velmi dobrých vazeb a vztahů 
si moc vážíme.

                             Mgr. Jan Matouš

Prvňáci

Ve čtvrtek 29. srpna se uskutečnilo 
v kulturním domě již tradiční setkání 
budoucích prvňáků se zástupci obce. 
Jelikož v naší obci není škola, která 
byla v r. 1977 nelogicky zrušena pod 
slibem přeměny na mateřskou školu, 

snaží se naše obec tímto setkáním 
vytvářet vztah nastupující generace  k 
rodné obci. Děti si jako upomínku na 
tento významný den v jejich životě, 
ale i v životě rodičů, odnesly knihy 
vyrobené k této příležitosti a další 
drobné dárkové předměty. Nechyběl 
pochopitelně ani společný dort.

Do školních lavic letos poprvé 
zasednou:

K l á r a  D o l e ž a l o v á ,  Te r e z a  
Faltysová, Kristýna Synáková, Nela 
Šmejdová, Michal Daněček a Dan 
Hanyk.

Všem přejeme šťastné vstoupení 
do školního života, nové kamarády a 
hodné učitele a učitelky. Rodičům 
zase pevné nervy při zdolávání všech 
nástrah, které s sebou nese školní 
docházka.

                              František Bartoš

Blahopřejeme:
60 let Voralová Růžena Poříčí 103
65 let Kladiva Václav Poříčí 108
70 let Boštík Václav Mladočov 28
76 let Pechancová Marie Poříčí 58
78 let Pechancová Růžena Zrnětín 8

Pechancová Jaroslava Poříčí 56
Melšová Božena Poříčí 25
Pechanec Václav Mladočov 8

83 let Šplíchalová Jiřina Mladočov 5
87 let Faltys Jaroslav Zrnětín 7

Narození:
Černá Karolina Mladočov 14

Úmrtí:
Lněnička Jan Poříčí 3
Rejman Miroslav Mladočov 16


